Общество с ограниченной ответственностью
«Завод взрывозащищенного и общепромышленного оборудования
«Горэкс-Светотехника»
АППАРАТУРА ЭЛЕКТРИЧЕСКАЯ ДЛЯ КОММУТАЦИИ
ТИПА ВРН-Ш(РСР)
0.06.466.326 РЭ
Руководство по эксплуатации
(совмещено с паспортом)

разъединитель. Для присоединения кабеля должен использоваться соединитель сило-
вой штепсельный (вилка) типа ССН-Ш(ССР)-В ТУ 27.12.31-121-50578968-2022.
1.2 Структура условного обозначения выключателя ВРН-Ш(РСР):
ВРН-Ш(РСР)/Х1-Х2-Х3 Х4 Х5, где:
ВРН – выключатель рудничный нормальный;
Ш – тип разъема для присоединения кабеля (штепсельный ССН-Ш(ССР)-
В);
Х1 – тип соединяющего устройства:
А – выключатель автоматический с поворотной рукояткой на боковой
стенке;
Р – разъединитель не реверсивный с поворотной рукояткой на дверце;
Р1 – разъединитель не реверсивный с поворотной рукояткой на боковой
стенке;
Х2 – номинальный рабочий ток:
250А;
400А.
Х3 – дополнительное оборудование (при отсутствии дополнительного оборудо-
вания индекс не указывается):
Р – раструб*;
М – механизм для извлечения вилки;
Х4 – климатическое исполнение;
Х5 – обозначение технических условий.
Примечание: * - могут поставляться по отдельному заказу.
1.3 Пример записи обозначения выключателя:
Выключатель рудничный нормальный штепсельный с разъединителем не реверсив-
ным с поворотной рукояткой на боковой стенке, с раструбом и номинальным рабочим
током 250А. Без дополнительного оборудования. Климатическое исполнение УХЛ
категория размещения 1. ТУ 27.12.31-121-50578968-2022.
ВРН-Ш(РСР)/Р1-250А-Р УХЛ1* ТУ 27.12.31–121–50578968–2022.
Код ОКПД2 27.12.31
Код ТН ВЭД ЕАЭС 8537 10 980 0
Выключатель рудничный нормальный штепсельный с выключателем автомати-
ческим, номинальным рабочим током 250А. Без дополнительного оборудования.
3
Климатическое исполнение УХЛ категория размещения 1. ТУ 27.12.31-121-50578968-
2022.
ВРН-Ш(РСР)/А-250А УХЛ1* ТУ 27.12.31–121–50578968–2022.
Код ОКПД2 27.12.31
Код ТН ВЭД ЕАЭС 8537 10 980 0
Орган по сертификации: ООО «Эксперт-С»
Сертификат соответствия: ЕАЭС RU C-RU.HE06.B.00170/22
Срок действия по 28.12.2027 г.
2. УСЛОВИЯ ПРИМЕНЕНИЯ ИЗДЕЛИЯ
Выключатель рассчитан для работы в следующих климатических условиях ис-
полнения УХЛ категории размещения 1* по ГОСТ 15150-69 и должен обеспечивать
нормальную работу в следующих условиях:
1. температура окружающей среды от минус 60° С до + 60° С;
2. относительная влажность воздуха (98±2) % при температуре 25° С;
3. запыленность окружающей среды не более 1000 мг/м3;
4. высота над уровнем моря - не более 2000 м;
5. нормальное рабочее положение выключателя – на вертикальной поверхно-
сти.
Примечание: * – расширен диапазон температур.
Выключатель относится к группе механического исполнения М19 (степень
жесткости на вибропрочность и виброустойчивость – 21 по ГОСТ 17516.1-90).
3. ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
3.1 Основные параметры и размеры выключателя должны соответствовать зна-
чениям, указанным в таблице 1.
Таблица 1
Наименование параметров и размеров
Значение
ВРН-
Ш(РСР)/А ВРН-Ш(РСР)/Р ВРН-
Ш(РСР)/Р1
1. Исполнение РН1
2. Степень защиты от внешних воздей-
ствий среды (без подключённой вилки) IP54
3. Номинальное напряжения перемен-
ного тока частотой 50 Гц, В 660
4. Допустимое отклонение напряжения
питания от нормального значения, % От минус 15 до 10
5. Номинальный рабочий ток цепи, А
250 400 250 400 250 400
4
Наименование параметров и размеров
Значение
ВРН-
Ш(РСР)/А ВРН-Ш(РСР)/Р ВРН-
Ш(РСР)/Р1
6. Токовые уставки максимальных рас-
цепителей тока короткого замыкания, А:
-